长科协发〔2024〕3号

关于征集2024年度决策咨询
研究课题选题的通知

各有关单位、科技工作者:
为全面贯彻落实省委、市委全会和市“两会”精神，聚焦“十四五”规划、“三高四新”美好蓝图，围绕“产业质效倍增年”建设要求，结合招商引资一号工程、全球研发中心城市建设等重点工作，做好2024年度决策咨询课题研究，履行好服务市委、市政府科学决策的职能，根据《长沙市科协决策咨询项目管理办法》要求，现就征集决策咨询研究课题有关事宜通知如下:
一、选题原则
选题应贯彻和落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大精神和省、市“两会”精神，聚焦“十四五”规划、
“三高四新”美好蓝图、全球研发中心城市建设以及长株潭一体化建设，准确把握新阶段、新理念、新格局，紧紧围绕市委、市政府中心工作，找准长沙经济社会高质量发展及科技创新的重点、难点、热点问题，提出研究性选题。
二、选题方向
1、围绕实施“十四五”规划、“三高四新”美好蓝图，争创国家区域科技创新中心，提高长沙首位度等方面的问题提出研究课题。
2、围绕深入开展“产业质效倍增年”、实施“六个倍增”计划，全面深化改革开放，加快创新驱动发展，构建现代化产业体系等方面的问题提出研究课题。
3、围绕进一步推进全球研发中心城市建设，推进新型工业化，着力构建现代化产业体系，推动国家重要先进制造业高地建设取得更大突破等方面的问题提出研究课题。
4、围绕推进“科创中国”试点城市建设，优化科创生态，推动科技经济融合发展等方面的问题提出研究课题。
5、围绕加快推进“4+4科创工程”建设，国家实验室、国家重大科技基础设施等“国之重器”在长沙落地等方面的问题提出研究课题。
6、围绕前瞻布局未来产业，优化新型产业集群，完善产业链图谱，加强长沙主导核心产业链配套能力建设，推动创新链、产业链深度融合，做好湘赣边区产业融合发展等方面的问题提出研究课题。
7、围绕深度融入国际国内“双循环”，加快推进长沙国家海外人才离岸创新创业基地、自贸区长沙片区、“海归小镇”、长沙临空经济示范区建设；提高对外开放水平，深度融入“一带一路”、长江经济带、粤港澳大湾区建设；引导长沙本地优势企业“抱团出海”、配套企业“借船出海”等方面的问题提出研究课题。
8、围绕优化融资渠道，推动科技企业孵化器与风险投资融合发展，助推长沙高新企业量质双升等方面的问题提出研究课题。
9、围绕加大“三农工作”服务力度、创新为农服务方式，全面推进乡村振兴等方面的问题提出研究课题。
10、结合本单位、本行业及自身工作岗位特点和优势，围绕我市经济社会高质量发展存在的突出问题，均可提出建议性的研究选题。
三、选题要求
1、聚焦世界科技前沿,聚焦国家战略需求,聚焦经济建设主战场，具有一定的宏观性，侧重研究全局性、前瞻性、创新性或系统性的问题。
2、要突出问题导向，符合深入贯彻落实中央、省、市党代会和经济工作会议精神，符合加快推进我市治理体系和治理能力现代化的要求和全面建设现代化新长沙的大方向。
3、要充分体现课题研究是为市委、市政府当参谋，服务市委、市政府科学决策的根本宗旨。
四、申报方式
[bookmark: _GoBack]即日起至2024年3月20日(星期三)前，填写《2024年度市科协决策咨询研究课题选题建议表》电子版提交至417568576@qq.com邮箱。所报建议选题将由相关责任单位初选后，组织专家进行评议，经市科协党组会议审定后，最终确定2024年度决策咨询研究课题建议名单。
联系人: 0731-85450237（安）  

附件：2024年度市科协决策咨询研究课题选题建议表

长沙市科学技术协会
2024年2月27日    

附件

2024年度市科协决策咨询研究课题
选题建议表

	课题名称

	建 议 人

	单位及职务职称

	办公联系方式

	电子信箱
（必填）

	手机联系方式

	微信号

	建议课题立项
目的及依据

	拟研究的方向
及重点内容

	长沙市科学技术协会办公室          2024年2月27日印

6